
رییس دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم گفت: منزوی کردن 
جریانات تکفیری، تقویت گفت وگوهای تقریبی و لزوم فرهنگ 
سازی و گفتمان سازی عمومی و نخبگانی نسبت به آموزه ها و 
فرهنگ  در حوزه  باید  که  است  هایی  راه  اسلامی  های  ظرفیت 

اتفاق بیفتد تا به عقلانیت برسیم.
والمسلمین  الاسلام  اسلامی، حجت  تبلیغات  دفتر  عمومی  روابط  گزارش  به 
دکتر احمد واعظی در کنفرانس بین المللی گفتگوهای فرهنگ ایران و جهان 
عرب در عرصه اعتدال و عقلانیت که در پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی 
برگزار شد، اظهار داشت: عقلانیت و اعتدال از واژه هایی است که هم مربوط 
به حوزه نظر فکر و اعتقاد می شود و هم وصف به حال کنش، رفتار و آنچه که 
به عمل اجتماعی مربوط به می شود، بر می گیرد و نسبت بین این دو، گرچه 
افراطی،  باور و گرایشات فکری مبنا و ریشه هر گونه عمل، کنش  اعتقاد و 

نامتعادل و غیر عقلانی است. 
وی گفت: وقتی حساسیت ها به سوی مقوله عقلانیت و اعتدال جلب می شود 
از عقلانیت بروز  افراطی و به دور  نامتعادل،  که کنش اجتماعی و رفتارهای 
پیدا کند؛ منشأ و ریشــــه کنش های افراط گرایانه، باورمندی ها، اعتقادها 
و گرایش های معرفتی است که به دور از عقلانیت شکل می گیرد. رییس 
دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم تصریح کرد: آنچه که مقوله عقلانیت و 
اعتدال را با دشواری رو به رو می کند، تمام فاعلان صحنه رفتارها و کنش های 
با  نامتعادل در دید خودشان هستند. وی اظهار داشت: واقعیت این است که 
رژیم های عقلانیت و با تکثر عقلانیت مواجهیم، کما این که مقوله اعتدال 
هم تفسیر بردار کنشگرانی که از منظر دیگران غیر اعتدالی بوده و از نظر خود، 

عین اعتدال و عقلانیت است و این امر کار را بسیار دشوار می کند. 
وی افزود: در شرایط کنونی در جهان اسلام تابلویی که ترسیم شده و واقعیتی 
که وجود دارد و دل هر مسلمانی را به درد می آورد، صحنه تلخی است که با 
تکثّر قلوب، تقابل نفوس و انواع درگیری ها و واگرایی ها و چالش ها در جهان 

اسلام مواجهیم و خشونت مذهبی بیداد می کند.

حجت الاسلام والمسلمین دکتر واعظی اظهار داشت: باید دانست که این امر، امر نوپدید و نوظهوری نیست، اگر تاریخ معاصر اروپا را مطالعه کنیم، 
میبینیم که به مقیاسی بس وسیعتر از آنچه که در جهان اسلام با این امور افراط گرایی و خروج از اعتدال و عقلانیت مواجه بوده ایم، در قرن 16 
و 17 اروپا پر از تنازعات و جنگ های مذهبی بین گرایش های مذهبی در اروپـــا است و هم چنین جنگ های داخلی در برخی از کشورها مثل 

جنگ های قریب صد ساله بین طرفداران پارلمان و نظام پادشاهی است.
رییس دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم تصریح کرد: غرب چگونه توانست بر این وضعیت نامطلوب تا حدی فائق بیاید؛ به نظر می رسد که 
سه امر اساسی کمک کرد به این که غرب بر این وضعیت نابه سامان خود غلبه کند و یک عقلانیتی را پدید بیاورد و در چهارچوب آن عقلانیت، 
یک ثبات و وضعیت متعادلی را به وجود آورد که سه ضلع اصلی دارد که اولین آن، به رسمیت شناختن تکثر گرایی معرفتی و نسبی گرایی فرهنگی 
و تکثرگرایی دینی و معرفتی است. وی افزود: تلاش های متعدد و متکثری در ابعاد مختلف صورت گرفت که خروجی آن ها این سه ضلع بود و 

کمک کرد به این که تعصبات می توانست مبنای خشونت گرایی قرار گیرد، جلوگیری شود.
حجت الاسلام والمسلمین دکتر واعظی اظهار داشت: ترویج سکولالیزم مذهبی و اخلاقی، دومین ضلع بود و تلاش هایی صورت گرفت که دین 
به عرصه فردیت و حوزه خصوصی برود. وی تصریح کرد: کلان اقدام سوم، ایجاد نهادسازی بین المللی است که به ویژه بعد از جنگ حهانی دوم 

اقدام به نهادسازی های بین المللی کردند که مجال می داد از طریق تعامل و گفتگو این چالش ها را خاتمه دهند.
رییس دفتر تبلیغــــات اسلامی حوزه علمیه قم ابراز داشت: آیا مـا می توانیم در جهان اسلام این عقلانیت شکل گرفته در غرب را برای رفع 
واگرایی های خودمان مبنا قرار دهیم یا این که بیاید نسخه بومی عقلانیت را ایجاد کنیم تا بتواند مشکلات ما را حل کند؟ ما باید به دنبال تأسیس 
و تکوین عقلانیت اسلامی باشیم؛ عقلانیت نوپدیدی مبتنی بر آموزه های اسلامی که بتواند بر اساس آن عقلانیت بر مشکلات فائق آییم؛ این 

عقلانیت اضلاع مختلفی دارد که یک ضلع آن به اقدامات دول اسلامی بر می گردد اما ما روی ضلع فرهنگی متمرکز می شویم.
تکفیر گرایی مانع جدی تکوین عقلانیت در جهان اسلامی است

وی افزود: باید چند اقدام رییسی در حوزه فرهنگ اتفاق بیفتد تا به آن عقلانیت برسیم؛ باید هر گونه تفسیر از اسلام که بخواهد ستیزجویانه و 
انحصار طلبانه خود را حق مطلق بداند و با بقیه به عنوان خروج از اسلام برخورد کند، در جهان اسلام منزوی شوند؛ اگر بتوانیم جریانات تکفیری را 
به لحاظ فرهنگی و معرفتی به انزوا بکشانیم، امید می رود که بتوانیم گامی به سمت عقلانیت جامعه اسلامی برداریم و گرنه تکفیر گرایی و انحصار 

طلبانه، مانع جدی تکوین عقلانیت در جهان اسلامی است.
حجت الاسلام والمسلمین دکتر واعظی اظهار داشت: تقویت گفت وگوهای تقریبی، راه دوم است که جریانات و مذاهب مختلف اسلامی و تفاسیر 
مختلف از اسلام به گفت گوی تقریبی با هم بنشینند که خروجی آن برجسته کردن وجوه اشتراک و آشنایی عمیق و منصفانه نسبت به یکدیگر 

است و اگر اینها اتفاق نیفتد، نمی توانیم گام بلندی به سمت تکوین عقلانیت اعتدالی اسلام برداریم. 
وی گفت: گام سوم، لزوم فرهنگ سازی و گفتمان سازی عمومی و نخبگانی نسبت به آموزه ها و ظرفیت های اسلامی است که می تواند عقلانیت، 

اعتدال و وحدت را در جامعه اسلامی تشدید و تقویت کند. 
رییس دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم تصریح کرد: رنجی که امروز در جهان اسلام می بریم، به خاطر تفاسیر و جریاناتی است که برخی از 
آموزه ها مثل جهاد را در جهان اسلام برجسته کرده اند و آن را به جای این که جهاد با عدو اسلام قرار دهند، از درون جامعه اسلامی به دنبال 
مخالف سازی و بسترسازی برای جهاد هستند و در مقابل اگر بخواهیم عقلانیت اعتدالی در جامعه اسلامی اتفاق بیفتد، باید آن دسته از آموزه های 
اسلامی)از جمله وحدت، احسان، مواسات، علم سازی، تولید علم، رعایت حقوق دیگران، اخلاق اسلامی( را که می تواند مبنای تمدن سازی و 
ائتلاف قلوب ما قرار گیرد، ترویج کنیم. وی افزود: قدرت های منطقه ای که در جای جای جهان اسلام هستند، تمایل زیادی به واگرایی دارند و 

این تمایل باید توسط عناصر ثقافی در جامعه سلامی و ایجاد آگاهی به سمت همگرایی حرکت کنند.

رییس دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم تبیین کرد: 

تکفیرگرایی مانع جدی تکوین عقلانیت در جهان اسلامی/ 
اعتقادات شکل گرفته به دور از عقلانیت، منشأ و ریشه 

کنش های افراط گرایانه

رییس پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی تصریح کرد: در پنل ها حدود 30 
زبان  به دو  قالب کتابی  ایده رسیده که در  ایده بحث می شود؛ 53  بحث و 

فارسی و عربی در اختیار قرار می گیرد.
وی افزود: مجمع اندیشمندان ایران و جهان عرب را تأسیس کنیم و امیدواریم 
این کنفرانس مقدمه ای برای فعالیت های این مجمع باشد و این گفتگو یک 
اساتید،  ایران،  ایرانی و مراکز علمی  اندیشمندان  میان  جریان مستمر فکری 
اعتدال،  نخبگان و مراکز علمی فعال در جهان عرب که دوستدار عقلانیت، 

امنیت، آرامش و بهبود دین و دنیای مردم خود هستند، شود. 

رییس پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی گفت: عقلانیت است که می تواند جایگزین جهل شود و اگر بر اساس عقل و 
خرد عمل کنیم، آنگاه قوه غضبیه به جای این که به درنده خویی میل پیدا کند به شجاعت و دفاع از مظلومان میل خواهد 

کرد.
به گزارش روابط عمومی دفتر تبلیغات اسلامی، حجت الاسلام والمسلمین نجف لکزایی در کنفرانس بین المللی گفتگوهای فرهنگ ایران و جهان 
عرب در عرصه اعتدال و عقلانیت که در پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی برگزار شد، اظهار داشت: علت برگزاری این کنفرانس، مشکلاتی است 

که امروز در سطح جهان اسلام با آن مواجه هستیم که از مجموعه این مشکلات می توان به عنوان انحطاط امنیتی یاد کرد.
وی گفت: امروز بخش هایی از جهان اسلام گرفتار نه تنها نا امنی، بلکه انحطاط امنیتی است؛ مسلمانان را به عنوان تنها دینی معرفی می کنند 
که پیروان آن همدیگر را می کشند و این کارهایی که در سطح جهان اسلام اتفاق می افتد، ناشی از مجموعه ای از عوامل داخلی و خارجی است.

رییس پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی تصریح کرد: کسی جز مسلمانان و قشر نخبه نمی تواند این مشکل را درمان کند؛ البته سیاسیون مهم 
هستند اما نقش علما و دانشمـــندان به همان میزان نیز مهم است؛ جهالت های علمی و عملی موجود در جهان اسلام باید برطرف شود تا این 

رنج ها و نامنی ها کاهش پیدا کند. 
وی افزود: عقلانیت است که می تواند جایگزین جهل شود و اگر بر اساس عقل و خرد عمل کنیم، آنگاه قوه غضبیه به جای این که به درنده خویی 

میل پیدا کند به شجاعت و دفاع از مظلومان میل خواهد کرد.
حجت الاسلام والمسلمین لکزایی اظهار داشت: اگر عقلانیت ریاست وجود ما را بر عهده گیرد، از شیطنت فاصله می گیریم و به بصیرت آراسته 
می شویم و اگر عقلانیت ریاست وجود ما را بر عهده گیرد، از شهوت رانی، قدرت طلبی و شهرت طلبی پیراسته شده و به سطح عفت و زهد و 

آراستگی جهان اسلام میل پیدا خواهد کرد.
وی افزود: نتیجه اش که تحت ریاست عقل باشد، به عدالت منجر می شود و عدالت در کنار عقلانیت سبب می شود از افراط و تفریط فاصله گرفته 

و امت وسطی که خدا از ما می خواسته، شویم. 

رییس پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی:

عدالت در کنار عقلانیت سبب فاصله گرفتن از افراط و تفریط می شود
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رییس دانشگاه ادیان و مذاهب اسلامی گفت: راه ما برای حل 
تمام مشکلات، بازگشت به اصالت های اسلامی و قرآنی است که 
داشته ایم و بایستی به آن اصالت ها برگردیم و همین اصول قرآنی 

گفت و گو را رعایت کنیم.

به گزارش روابط عمومی دفتر تبلیغات اسلامی، حجت الاسلام والمسلمین سید ابوالحسن نواب در کنفرانس بین المللی گفتگوهای فرهنگ ایران و 
جهان عرب در عرصه اعتدال و عقلانیت که در پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی برگزار شد، اظهار داشت: ما با اعراب همسایه فکری، تمدنی و عیش 
مشترک از قبل از اسلام داشته ایم و بعد از اسلام پیوند های ما بسیار گسترده تر شد.وی گفت: برای گفتگو احتیاجی به وام گرفتن از دیگران نداریم، ریشه 
گفتگو در قرآن و اسلام است؛ مبارزه با تندروی از 15 قرن پیش به راه افتاده و ما امت وسط بودیم و راه وسط را داشتیم و این تندروی ها برای ما نیست.

رییس دانشگاه ادیان و مذاهب اسلامی تصریح کرد: راه ما برای حل تمام مشکلات، بازگشت به اصالت های اسلامی و قرآنی است که داشته ایم؛ باید 
به آن اصالت ها برگردیم و همین اصول قرآنی گفت و گو را رعایت کنیم؛ خود برتر نبینی، توجه به فکر دیگری، اعتنایی به فکر دیگری، جدایی از 
تفاخر ایرانی و عربی و بازگشت به هویت اسلامی، همان مواردی است که پیامبر اکرم)ص( آورد. وی افزود: ریشه تفاخر هم در ما ایرانی ها در برخی 
از مراحل و هم در برادران عرب ما در برخی از گفت و گو ها و مقاطع وجود دارد و هر دو این اشکال را داریم و از آن اسلامی که ما را در کنار هم 

نشاند، فاصله گرفته ایم.
حجت الاسلام والمسلمین نواب ابراز داشت: ما داخل یک خانواده منطقه ای، دینی و تاریخی هستیم و چرا از هم فاصله گرفته ایم؟ روشنفکران جهان 
عرب و ایران نقش ویژه ای در بازگرداندن امت اسلامی و خانواده اسلامی و پیروان امت رسول خدا)ص( و اصالت های قرآنی و اسلامی و آنچه که 

داشته ایم، دارند. 

رییس دانشگاه ادیان و مذاهب اسلامی: 

ایران و جهان عرب یک خانواده منطقه ای،
 دینی و تاریخی هستند

جلسه ای برگزار شد که دوم و سوم بهمن ماه کنفرانس بین المللی گفت و 
گوهای فرهنگی ایران و جهان عرب در عرصه اعتدال و عقلانیت را برگزار 

خواهد کرد. 
وی با اشاره به محورهای فراخوان این کنفرانس گفت: در فراخوانی که داده 
شد، چندین محور از جمله اعتدال و عقلانیت در آموزه های دینی، اعتدال و 
عقلانیت در اندیشه و عمل اندیشمندان مسلمان، جایگاه اعتدال و عقلانیت 
در تمدن تاریخی مسلمانان، آموزه های اعتدال و عقلانیت در ادبیات فارسی و 
عربی، عوامل ضعف عقلانیت و اعتدال و تأثیرات آن در پیدایش افراط گری 
در جهان اسلام، هنر اسلامی و نسبت آن با عقلانیت و اعتدال، نقش اخلاق در 
شکل گیری جامعه معتدل و عقلانی، تعاملات ایران و جهان عرب و تأثیر آن 
در گسترش اعتدال و عقلانیت، اعتدال و عقلانیت و نقش آن در تمدن سازی 

نوین اسلامی، ضرورت ها و الزامات رویکرد اعتدال و عقلانیت مطرح شد.
کرد:  تصریح  المللی  بین  کنفرانس  این  های  برنامه  به  اشاره  با  پور  عبدی 
بیش از 50 چکیده در کتاب چکیده مقاالات به زبان فارسی و عربی به چاپ 
خواهیم رساند؛ سه پنل خواهیم داشت و همچنین مراسم افتتاحیه ای را در 
روز دوم خواهیم داشت و در روز سوم هم پنل ها را برگزار می کنیم. در شب 
سوم نیز یک جلسه گفت و گو به صورت آزاد برگزار خواهد شد که از نقطه 
نظرات اندیشمندان داخلی و عربی استفاده خواهیم کرد تا سخنان به صورت 
صریح و شفاف مطرح شود و تلاش خواهند کرد تا راهکارهایی را برای حل 
مهمترین معضلاتی که در جهان اسلام و روابط بین ایران و جهان عرب وجود 

دارد، ارائه دهند. 
وی اظهار داشت: این کنفرانس بین المللی هم مجوز وزارت علوم را دریافت 
کرده است و هم در پایگاه استنادی علوم اسلامی ثبت شده و در حاشیه این 
نمایندگان  بین  هایی  نامه  تفاهم  که  شد  خواهد  فراهم  ای  زمینه  کنفرانس 

دانشگاه های عربی و دستگاه های علمی پژوهشی شکل بگیرد.
دبیر کنفرانس بین المللی گفت و گوهای فرهنگی ایران و جهان عرب در پایان 
خاطرنشان کرد: مهم ترین هدف ما این است که این حرکت به یک جریان 
ســازنده و شبکه ارتباطی تبدیل شود تا از این به بعد شاهد حضور هیئت ها 
و گروه های علمی و نخبگان ایران و جهان عرب در اقصی نقاط کشورهای 

اسلامی و عربی باشیم. 

دبیر کنفرانس بین المللی گفت و گوهای فرهنگی ایران و جهان عرب در عرصه اعتدال و عقلانیت گفت: این کنفرانس 
دوم و سوم بهمن ماه با حضور شخصیت های فرهنگی جهان عرب در قم برگزار می شود. 

به گزارش روابط عمومی دفتر تبلیغات اسلامی، حسن عبدی پور دبیر کنفرانس بین المللی گفت و گوهای فرهنگی ایران و جهان عرب در گفت 
و گو با خبرنگار ما اظهار داشت: از اسفندماه 1394 شورای سیاست گذاری در سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی تشکیل شد که بحث و گفت 
و گوهای جهان عرب را در دستور کار خود قرار دهد؛ در مجموع، تحولات میدانی سیاسی و رسمی در عرصه روابط بین ایران و کشورهای عربی 

شکل گرفت و متأسفانه بیانیه و مواضعی که شورای همکاری خلیج فارس صادر کردند، منجر به تیرگی روابط شد.
وی گفت: مجموعه نخبگان فرهنگی، علمی و آموزشی جهان اسلام معتقدند که هیچ گاه زمینه گفت و گو و تعامل و همچنین رفت و آمد های 
فرهنـــگی برای رسیدن به راه حل نباید تحت تأثیر روابط سیــــاسی قرار بگیرد؛ بنابراین یکی از ظرفیت های بسیار مهم در جهان اسلام، 
ظرفیت های علمی و آموزشی اعم از دانشگاه ها و پژوهشگاه ها است که عموماً نخبگان فرهنگی و علمی ایران و جهـــان عرب در این مراکز 
هستند که تــلاش خــــواهد شد از بقیه ظرفیت های نخبگانی استفاده شود؛ لذا در بحث گفت و گوهای فرهنگی در ایران و جهان عرب، در 

چندین حوزه)زنان، جوانان، رسـانه، نخبگان و دانشگاه ها و پژوهشگاه ها( است. 
دبیر کنفرانس بین المللی گفت و گوهای فرهنگی ایران و جهان عرب تصریح کرد: یکی از تصمیمات مهمی که در راستای بحث گفت و گوهای 

فرهنگی ایران و جهان عرب گرفته شده، مسئله گفت و گوی فرهنگی بین ایران و جهان عرب در عرصه اقتدار و عقلانیت است. 
وی با اشاره به زمان و مکان برگزاری این کنفرانس گفت: قم با محوریت پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی میزبان کنفرانس بین المللی گفت 
و گوهای فرهنگی ایران و جهان عرب در عرصه اقتدار عقلانیت است که دوم بهمن ماه، افتتاحیه این کنفرانس برگزار می شود و سوم بهمن ماه 
کمیسیون ها و پنل های تخصصی چندگانه را خواهیم داشت؛ در اختتامیه، از کار کمیسیون ها، صدور بیانیه، تعریف و تبیین مجمع نخبگان و 

اندیشمندان ایران و جهان عرب جمع بندی خواهیم داشت. 
عبدی پور با اشاره به هدف از برگزاری این نوع همایش ها ابراز داشت: هدف از این گونه همایش ها، ایجاد یک شبکه ارتباطی مستمر است که 

خارج از سیاست های کشورهای اسلامی بتواند به صورت مستقل باب گفت و گوی سازنده را باز کند.
وی افزود: معتقد هستیم باید اخلاق در باب گفت و گو و منطق آن رعایت شود و در گفت و گوها اجازه دهیم همگان دیدگاه های خود را مطرح 
کنند، اما قطعا باید این دیدگاه ها استدلال شود و مستند بوده و منطق داشته باشد تا به حل یک مسئله کمک کند؛ یعنی در واقع یک رویکرد این 

همایش این است که فعالیت خود را گفت و گو و مسئله محور ادامه دهد و ما به راحتی خواهیم توانست از این ظرفیت استفاده کنیم. 
دبیر کنفرانس بین المللی گفت و گوهای فرهنگی ایران و جهان عرب اظهار داشت: امروز متأسفانه فضای گفت و گوی ایران و جهان عرب در 
دست عناصر غیر علمی و فرصت طلب در صحنه رسانه به دنبال فضاسازی های مسموم و دروغ پردازی ها و اهداف سیاسی و جریان هایی که در 
پشت صحنه به دنبال ایجاد اختلاف در بین فرق های اسلامی و کشورهای اسلامی هستند تا یکپارچگی و انسجام درونی را از کشورها و جوامع 

اسلامی بگیرند و ذهن آنها را از دشمن اصلی یعنی اسرائیل و سیاست های خصمانه آمریکا در منطقه منصرف کنند. 
وی گفت: به مصلحت بلندمدت کشورهای اسلامی است که کشور های عربی در خلیج فارس و شمال آفریقا دور میزهای گفت و گو جلساتی 
گذاشته شود؛ گفت و گوهای ایران و جهان عرب تا به حال سه نشست مقدماتی داشته که در سال 94 در قطر برگزار شد و یک نشست نیز در 
تونس و نشست سوم در دانشگاه ملی لبنان برپا شد که میهمانان بالاتفاق بر گفت و گو و تعامل سازنده تأکید می کردند و این یک فهم مشترک 

و ضروری است که باید به فال نیک بگیریم.
عبدی پور با اشاره به حضور مؤثر نخبگان جامعه در زمینه سیاست تصریح کرد: اگر نخبگان جامعه خود را از عرصه سیاست جدا بدانند، طبیعی است 

که جریان های افراطی عرصه را به دست خواهند گرفت و این به صلاح امروز کشورهای اسلامی نیست.
وی با بیان این که گفت و گو ها قطعا تأثیرگذار خواهد شد و حتی بر مواضع سیاسی کشورها مؤثر خواهد بود، افزود: روزنامه نگارهایی مثل حسنین 
هیکل در عرصه گفت و گویی تأثیراتی را بر روی رهبران و رؤسای جمهور داشتند و این بسیار سازنده است؛ لذا دانشگاه ها و پژوهشگاه ها می تواند از جهت 

تولید فکر و ارائه راهکارها به بحث گفت و گوهای ایران و جهان عرب کمک کنند.
دبیر کنفرانس بین المللی گفت و گوهای فرهنگی ایران و جهان عرب اظهار داشت: پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی از ابتدای ورود به این 
موضوع، ضمن مشارکت فعال در شوراهای سیاست گذاری در سازمان فرهنگ و ارتباطات که با حضـــور اعضا و نمایندگان دانشــــگاه های 
مهم کشور برگزار می شود، فعال بوده و در اردیبهشت 1395 نیز هم اندیشی با موضـوع فرصت ها و ظرفیت های دانشگاه های جهان اسلام 

دبیر کنفرانس بین المللی گفت و گوهای فرهنگی ایران و جهان عرب 
در عرصه اعتدال و عقلانیت تاکید کرد؛

لزوم رعایت اخلاق در باب گفتگو
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کنفرانس بین المللی گفتگوهای فرهنگ ایران و جهان عرب در 
عرصه اعتدال و عقلانیت در پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی 

برگزار شد.
المللی  بین  کنفرانس  اسلامی،  تبلیغات  دفتر  عمومی  روابط  گزارش  به 
گفتگوهای فرهنگ ایران و جهان عرب در عرصه اعتدال و عقلانیت با حضور 
اسلامی  فرهنگ  و  علوم  پژوهشگاه  در  عرب  جهان  کشورهای  از  مهمانانی 

برگزار شد.
دفتر  رییس  واعظی  احمد  والمسلمین دکتر  این کنفرانس حجت الاسلام  در 
لکزایی  نجف  والمسلمین  الاسلام  حجت  قم،  علمیه  حوزه  اسلامی  تبلیغات 
نواب  رییس پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی، حجت الاسلام والمسلمین 
الملل  بین  امور  معاون  یار  خامه  اسلامی،  مذاهب  و  ادیان  دانشگاه  رییس 

سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی و برخی از میهمانان از کشورهای عربی در این کنفرانس سخنرانی کردند.
همچنین پس از پایان این کنفرانس، میهمانان با حضور در جامعه المصطفی العالمیه به بررسی ظرفت های فرهنگی در عبور از چالش های مناسبات 

ایران و جهان عرب نیز پرداخته و نقطه نظرات خود را بیان کردند.
شایان ذکر است که این کنفرانس به همت سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی، پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی و جامعه المصطفی العالمیه 

برگزار شد.

در قم برگزار شد؛

افتتاحیه کنفرانس بین المللی گفتگوهای فرهنگ ایران و جهان عرب 
در عرصه اعتدال و عقلانیت

نقاط  باید  که  است  عاطفی  روابط  عرب  با  ما  روابط  داشت:  اظهار  یار  خامه 
حساس طرف مقابل را کاملا شناخت و بر این اساس گفت و گو را آغاز کرد.

وی در خاطرنشان کرد: گفت و گوی فرهنگی ایران و جهان عرب یک قطعه ای 
از یک پازل گفت وگوی کلی است که در حــال انجام است و بخشی از آن 

گفت و گوی ادیان می باشد. 

معاون امور بین الملل سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی گفت: روابط ما با عرب روابط عاطفی است که باید نقاط 
حساس طرف مقابل را کاملا شناخت و بر این اساس گفت و گو را آغاز کرد.

ایران و جهان عرب در عرصه اعتدال و  المللی گفتگوهای فرهنگ  به گزارش روابط عمومی دفتر تبلیغات اسلامی، خامه یار در کنفرانس بین 
عقلانیت که در پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی برگزار شد، اظهار داشت: چرا ما به دنبال گفت گو در جهان عرب رفتیم و آیا نگاه ما به بحث 
و گفتگو با جهان عرب آیا استراتژیکی است یا تاکتیکی؟ آیا شرایطی ما را به این راه برده که باید با جهان عرب گفت گو بکنیم یا این که این 

استراتژی جمهوری اسلامی ایران است.
وی گفت: گفتگو بر اساس آموزه دینی، فرهنگی و تمدنی است اما آیا بدیل دیگری داریم و یا اینکه تنها راه پیشروی ما همین گفتگو است؛ روابط 
فرهنگی ایران و جهان عرب از 13 قرن پیش بوده و حتی از سه قرن قبل از اسلام بوده و در قرونی دارای افت و خیز بوده و در دوره امویان یک 

وضعیت خاصی داشته است.
معاون امور بین الملل سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی تصریح کرد: در مراحل قبل از پیروزی انقلاب با آن ادبیات ناسیونالیستی رژیم گذشته 

در پیش گرفته بود و در سطح جامعه گسترش داده بود و بعد از پیروزی انقلاب که این گفتگو رنگ دیگری پیدا کرد.
وی افزود: باید پذیرفت که ایران و جهان عرب عمق استراتژی هم به شمار می روند و گفتگو آداب و قوانین خود را دارد که باید رعایت شود و با 

زبان خود اعراب سخن بگوییم و بر دیپلماسی قدرت نرم که مشخصه دعوت پیامبر)ص( است، تأکید شود.

معاون امور بین الملل سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی:

گفتگو و مرور تاریخ مشترک باید به عنوان نقطه عزیمت 
و ایجاد باور برای نسل معاصر باشد

* ارائه ۳۰ مقاله برتر در کنفرانس بین المللی
رئیس پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی تصریح کرد: قریب به 50 مقاله به 
دبیرخانه این کنفرانس ارسال شده که در مجموع، 30 مقاله در این کنفرانس ارائه 

خواهد شد که 15 مقاله خارجی می باشد. 
* تأسیس »مجمع اندیشمندان ایران و جهان عرب«

وی با بیان این مطلب که چکیده مقالات به دو زبان فارسی و عربی منتشر 
از ساعت  یکشنبه  بعدازظهر  کنفرانس  این  اختتامیه  داشت:  اظهار  خواهد شد، 
از  و جهـان عرب«  ایران  اندیشمندان  تأسیس »مجمــع  و  بوده  الی 16   14
برنامه های ویژه اختتامیه این کنفرانس خواهد بود که اساسنامه آن تهیه و از آن 

رونمایی خواهیم کرد.
ترکمان،  ابراهیمی  ابوذر  داشت:  ابراز  زایی  لک  والمسلمین  الاسلام  حجت 
ارتباطات اسلامی، حجت الاسلام والمسلمین دکتر  رئیس سازمان فرهنگ و 
تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم و حجت الاسلام  احمد واعظی، رئیس دفتر 
والمسلمین نواب، رئیس دانشگاه ادیان و مذاهب، سخنرانان مراسم افتتاحیه بوده 
این کنفرانس حاوی  بیانیه  قرائت خواهد شد؛  اختتامیه  بیانیه ای در مراسم  و 
توصیه  های اساتید و دانشمندان خواهد بود تا آن که اعتدال و عقلانیت در جهان 
اسلام تقویت یابد چرا که  اعتدال و عقلانیت تنها راه درمان افراط گرایی ها و 

تفریط گرایی های موجود در منطقه است.
وی در پایان خاطرنشان کرد: گفتگوی صمیمانه با حضور مهمانان خارجی این 
کنفرانس از ســــاعت 21 الی 23 روز شنبه در جــامعه المصطفی العالمیه از 

برنامه های حاشیه ای این کنفرانس می باشد. 

رئیس پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی از برگزاری کنفرانس بین المللی گفتگوهای فرهنگی ایران و جهان عرب در 
عرصه اعتدال و عقلانیت طی روزهای دوم و سوم بهمن ماه در قم خبر داد. 

به گزارش روابط عمومی دفتر تبلیغات اسلامی، حجت الاسلام والمسلمین نجف لک زایی در نشست خبری »کنفرانس بین المللی گفتگوهای فرهنگی 
ایران و جهان عرب در عرصه اعتدال و عقلانیت« که در پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی برگزار شد، اظهار داشت: یکی از اهداف انقلاب اسلامی، 
تقـــویت همگرایی امت اسلامی بوده تا به وسیله آن برای حل مشکلات جهان اسلام، به ویژه مسئله فلسطین هم افزایی ایجاد شود؛ اما متأسفانه 
در سال های پس از پیروزی انقلاب اسلامی با ناآگاهی و غفلت برخی از مسلمانان از یک سو و دسیسه های دشمنان اسلام از سوی دیگر، شکاف و 

واگرایی در جهان اسلام، مخصوصا گسست میان ایران و کشورهای عربی بیشتر شده است. 
وی ابراز داشت: با تصویب کمیسیون فرهنگ و تمدن شورای عالی انقلاب فرهنگی، شورای سیاستگذاری در سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی، 
تشکیل و مقرر شد گفتگوهای علمی و فرهنگی میان ایران و جهان عرب را برنامه ریزی نماید تا شاهد از بین رفتن گسست ها، واگرایی ها و تقویت 

همگرایی باشیم.
رئیس پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی خاطرنشان کرد: با پیگیری های سازمان فرهنگ و ارتباطات، دانشگاه ها و نهادهای علمی، دعوت و یکی از 
برنامه های برنامه ریزی شده، بر عهده پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی و برخی از نهادهای همکار در قم مانند دانشگاه ادیان و مذاهب، مؤسسه اسراء، 
پژوهشگاه حوزه و دانشگاه، جامعه المصطفی و دانشگاه قم قرار گرفت. وی تصریح کرد: در این راستا کنفرانس بین المللی »گفتگوهای فرهنگی ایران و 
جهان عرب در عرصه اعتدال و عقلانیت« بر عهده پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی قرار داده شده که این کنفرانس در دوم و سوم بهمن سال جاری 
در پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی برگزار خواهد شد.حجت الاسلام والمسلمین لک زایی بیان داشت: افتتاحیه این کنفرانس، شنبه از ساعت 18 الی 

20 با حضور 15 مهمان خارجی از کشورهای اردن، عراق، الجزایر، سوریه، عمان، کویت، لبنان، تونس و بحرین و اندیشمندان داخلی آغاز خواهد شد.
* موضوعات پنل های تخصصی

وی ادامه داد: برنامه روز دوم کنفرانس بین المللی نیز از ساعت 9 صبح تا 12 با چهار پنل تخصصی با موضوعات »اعتدال و عقلانیت در اندیشه و عمل 
اندیشمندان اسلامی«، »اعتدال و عقلانیت در آموزه های دینی«، »اعتدال و عقـــلانیت در گفتگوهای فرهنگی« و »اعتدال و عقلانیت و مقابله با 
افراط گرایی« برگزار می گردد. رئیس پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی اظهار داشت: دغدغه اصلی در این پنل ها برجسته سازی اعتدال و عقلانیت 
بوده تا افراط گرایی در منطقه و جهان مورد نقد و بررسی قرار بگیرد و از منظر علمی و اندیشه ای با افراط گرایی که مشکل فعلی جهان اسلام است، 
مقابله و مبارزه شود. وی ابراز داشت: آنچه سبب شد، اعتدال و عقلانیت محور این کنفرانس قرار گیرد، وضعیت امروز ما در منطقه است؛ چراکه مهمترین 

مشکل امروز ما ناامنی در سطح منطقه بوده که ریشه در افراط گرایی و تلاش های نظام سلطه و صهیونیست دارد.
* عمده گفتگوهای اندیشمندان ایرانی و عرب در عرصه سیاسی بوده است

حجت الاسلام والمسلمین لک زایی یادآور شد: عمده گفتگوهای ما با اعراب تا به امروز، دیپلماتیک و سیاسی بوده و علما و اندیشمندان ما و اعراب کمتر 
به بحث و گفتگو درباره مسائل جهان اســلام پرداخته اند.وی در پاسخ به این سوال که چرا این کنفرانس در قم و پژوهشگاهی وابسته به حوزه انجام 
می گیرد، تصریح کرد: فلسفه روشن این کار آن است که تفکر اسلام ناب و تفکر مکتب اهل بیت)ع( مبتنی بر عقلانیت و اعتدال است و شهر مقدس 

قم منادی این عقلانیت و اعتدال می باشد و رهبر معظم انقلاب نیز با فتاوایی که داده اند، پیشگام در این عرصه می باشند.

با حضور ۱۵ اندیشمند جهان اسلام صورت می گیرد؛ 

برگزاری کنفرانس بین المللی گفتگوهای فرهنگی 
ایران و جهان عرب در عرصه اعتدال و عقلانیت
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